
（参考様式）

東京都

指標設定の考え方等 基準値 目標値 目標増減
(増減率等)

実績値
実績増減
(増減率等)

達成率
(%、下２桁)

（目標との関連性） (年度) (年度) （Ａ） (年度) （B） （Ｂ/Ａ） あった場合その概要

13002 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

必須 7
都市農地の
利活用面積
の増加

(1)体験農園増設
2,000㎡
(16年度)

3,000㎡
(19年度)

1,000㎡
3,000㎡
(19年度)

1,000㎡ 100.00% 国分寺市 全域 17 ～ 17 ① 都市農業支援

都市農業振
興ビジョン策
定 1 無

13002 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

必須 7
都市農地の
利活用面積
の増加

(2)花街道推進事業拡大
1,500㎡
(16年度)

1,800㎡
(19年度)

300㎡
1,250㎡
(19年度)

▲250㎡ 83.33% 国分寺市 全域 17 ～ 17 ① 都市農業支援

都市農業振
興ビジョン策
定 1 無

13002 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

地域
農業と市民
とのふれあ
いの促進

(3)援農ボランティア活動者を拡
大する。

86人
(16年度)

100人
(19年度)

14人
80人
(19年度)

▲6人 42.85% 国分寺市 全域 17 ～ 17 ① 都市農業支援

都市農業振
興ビジョン策
定 1 無

13002 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

地域
農業と市民
とのふれあ
いの促進

(4)農ウォーク事業を推進する。
50人
(16年度)

70人
(19年度)

20人
61人
(19年度)

11人 55.00% 国分寺市 全域 17 ～ 17 ① 都市農業支援

都市農業振
興ビジョン策
定 1 無

13002 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

地域

魅力と活力
ある多様な
農業をめざ
す

(5)認定農業者を増やす
0人
(16年度)

5人
(19年度)

5人
56人
(19年度)

56人 1120.00% 国分寺市 全域 17 ～ 17 ① 都市農業支援

都市農業振
興ビジョン策
定 1 無

13003 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

必須 7
都市農地の
利活用面積
の増加

(1)体験型農園の増設
1,000㎡
(16年度)

2,000㎡
(19年度)

1,000㎡
1,000㎡
(19年度)

0㎡ 50.00% 東久留米市全域 17 ～ 17 ① 都市農業支援

都市農業振
興ビジョン策
定 1 無

13003 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

地域
農業と市民
とのふれあ
いの促進

(2)親子農業体験の参加者数
20人
(16年度)

40人
(19年度)

20人
90人
(19年度)

70人 350.00% 東久留米市全域 17 ～ 17 ① 都市農業支援

都市農業振
興ビジョン策
定 1 無

13003 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

地域
活力ある農
業をめざす

(3)認定農業者を増やす
0人
(16年度)

5人
(19年度)

5人
33人
(19年度)

33人 660.00% 東久留米市全域 17 ～ 17 ① 都市農業支援

都市農業振
興ビジョン策
定 1 無

13004 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

必須 7
都市農地の
利活用面積
の増加

(1)体験型農園の増設
2,000㎡
(16年度)

2,600㎡
(19年度)

600㎡
3,000㎡
(19年度)

1,000㎡ 166.66% 調布市 全域 17 ～ 17 ① 都市農業支援

都市農業生
産振興支
援・多面的
機能活用

1 無

13004 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

必須 7
都市農地の
利活用面積
の増加

(2)交流ふれあい農園の増設
320㎡
(16年度)

2,320㎡
(19年度)

2,000㎡
2,320㎡
(19年度)

2,000㎡ 100.00% 調布市 全域 17 17 ① 都市農業支援

都市農業生
産振興支
援・多面的
機能活用

1 無

13004 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

地域
認定農業者
の育成

(3)意欲ある農業経営者
0人
(16年度)

11人
(19年度)

11人
16人
(19年度)

16人 145.45% 調布市 全域 17 17 ① 都市農業支援

都市農業生
産振興支
援・多面的
機能活用

1 無

13004 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

地域 学童農園 (4)交流ふれあいの場の増加
66人
(16年度)

198人
(19年度)

132人
350人
(19年度)

284人 215.15% 調布市 全域 17 17 ① 都市農業支援

都市農業生
産振興支
援・多面的
機能活用

1 無

区分 メニュー

計画
番号

市町村名
（都道府
県名）
地区
名
事業実施
期間

事業量
(実施内容)

事業
実施
主体

平成２０年度　元気な地域づくり計画事後評価　都道府県取りまとめ表(目標・事業主体別)

目標を定量化する指標

施策の効果に特段問
題があったか

目的 目標 必須
又は
地域

指標

施策の概要
目標値－基準
値

実績値－基準値



指標設定の考え方等 基準値 目標値 目標増減
(増減率等)

実績値
実績増減
(増減率等)

達成率
(%、下２桁)

（目標との関連性） (年度) (年度) （Ａ） (年度) （B） （Ｂ/Ａ） あった場合その概要

区分 メニュー

計画
番号

市町村名
（都道府
県名）
地区
名
事業実施
期間

事業量
(実施内容)

事業
実施
主体

目標を定量化する指標

施策の効果に特段問
題があったか

目的 目標 必須
又は
地域

指標

施策の概要
目標値－基準
値

実績値－基準値

13005 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

必須 7
都市農地の
利活用面積
の増加

(1)新たな担い手による農地の
利活用

11,928㎡
(16年度)

13,000㎡
(19年度)

1,072㎡
14,489㎡
(19年度)

2,561㎡ 238.89% 町田市 全域 17 ～ 17 ① 都市農業支援

都市農業生
産振興支
援・多面的
機能活用

1 無

13005 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

地域
都市住民参
加数の増加

(2)農業に取り組む都市住民
270人
(16年度)

300人
(19年度)

30人
310人
(19年度)

40人 133.33% 町田市 全域 17 17 ① 都市農業支援

都市農業生
産振興支
援・多面的
機能活用

1 無

13006 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

必須 7
都市農地の
利活用面積
の増加

(1)農業体験学習などの交流ふ
れあいや理解増進の場を増加
させる

40,000㎡
(16年度)

50,000㎡
(19年度)

10,000㎡
64,500㎡
(19年度)

24,500㎡ 245.00% 足立区 全域 17 ～ 19 ②
都市農業振興
条件整備

簡易な基盤
整備
防災設備整
備

5 無

13006 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

必須 7
都市農地の
利活用面積
の増加

(2)防災協定などの多面的機能
を増進させる

345,000㎡
(16年度)

400,000㎡
(19年度)

55,000㎡
395,447㎡
(19年度)

50,447㎡ 91.72% 足立区 全域 17 ～ 19 ②
都市農業振興
条件整備

簡易な基盤
整備
防災設備整
備

5 無

13006 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

地域
地場流通に
よる取扱品
目数

(3)本地区における直売農家の
自助努力とともに、地区内農家
の生産物を地場流通供給し、全
体の取扱品目を充実することに
より、地域サービスに応える。

20点
(16年度)

40点
(19年度)

20点
40点
(19年度)

20点 100.00% 足立区 全域 17 ～ 19 ②
都市農業振興
条件整備

簡易な基盤
整備
防災設備整
備

5 無

13006 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

地域
防災兼用井
戸数

(4)事業を契機として設置する災
害時に活用可能な井戸の増設

４箇所
(16年度)

13箇所
(19年度)

9箇所
13箇所
(19年度)

9箇所 100.00% 足立区 全域 17 ～ 19 ②
都市農業振興
条件整備

簡易な基盤
整備
防災設備整
備

5 無

13009 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

必須 7
都市農地の
利活用面積
の増加

(1)都市農地の利活用面積の増
加（都内体験農園面積）

63,773㎡
(16年度)

66,960㎡
(19年度)

3,187㎡
111,713㎡
(19年度)

47,940㎡ 1504.23% 東京都 全域 17 ～ 19 ① 都市農業支援

都市農業生
産振興支
援・多面的
機能活用

1 無

13009 2

グリーン・
ツーリズ
ム、都市
農業の振
興

5
交流ふれあい活
動を通じた都市
農業の振興

地域
認定農業者
数

(2)担い手の育成
680人
(16年度)

700人
(19年度)

20人
789人
(19年度)

109人 545.00% 東京都 全域 17 ～ 19 ① 都市農業支援

都市農業生
産振興支
援・多面的
機能活用

1 無

注１：黄緑色のセルには直接入力、薄黄色のセルは選択入力(直接入力可)、無地のセルには何も入力しないで下さい(地域指標の「目標」・「指標」は除く（直接入力）)
注２：１つのメニューで複数の目標を立てている場合はＺ列は空欄にして下さい。
注３：事業量(実施内容)については、ハード・ソフトに関わらず、一式などとは記載せず、出来るだけ具体的な数字を挙げて下さい。



（参考様式）

東京都

指標
番号

複数設定してい
る場合は羅列し
て下さい（％）

13002
国分寺市元気な地域
づくり計画書

東京都 国分寺市 全域 17 ～ 19 7 100.00%

83.33% 策定済 22年度

42.85% 策定済 22年度

55.00% 策定済 22年度

1120.00%

13003
東久留米市元気な地
域づくり計画書

東京都 東久留米市 全域 17 ～ 19 7 50.00% 策定済 20年度

350.00%

660.00%

13004
調布市元気な地域づく
り計画書

東京都 調布市 全域 17 ～ 19 7

166.66%
100.00%
145.45%
215.15%

13005
町田市市元気な地域
づくり計画書

東京都 町田市 全域 17 ～ 19 7
238.89%
133.33%

13006
足立区元気な地域づく
り計画書

東京都 足立区 全域 17 ～ 19 7 245.00%

91.72% 策定済 22年度

100%
100%

13009
東京都元気な地域づく
り計画書

東京都 全域 17 ～ 19 7
1504.23%
545.00%

注１：黄緑色のセルには直接入力、薄黄色のセルは選択入力、無地のセルには何も入力しないで下さい
注２：１つの計画で複数の目標を立てている場合、２つ目の目標の行にはM列以外は入力しないで下さい（セルの結合も行わない）。
注３：改善計画を策定した場合は写しを添付

目標年度までに達成できるよう、体験型
農園整備に関わる事業等について説明
し、導入を促すとともに、年度途中で達
成状況の確認を行いながら、指導・支援
していく。

目標年度までに達成できるよう、花街道
の設置や援農ボランティア活動、農
ウォークに関する年度計画・日程を確認
して、実施の把握に努め、年度途中で
達成状況の確認を行いながら、指導・支
援していく。

防災協定に関しては、ほぼ目標に達成
しているものの、未達成であるため、目
標年度までに達成できるよう、年度途中
で達成状況の確認を行いながら、指導・
支援していく。

その他必
要な事項
に特段の
問題はな
かったか

始
期
終
期

指標の達成状
況(成果)

施策毎の
実績・効果
に特段の
問題はな
かったか

目標の達
成状況に
特段の問
題はな
かったか

計画策定主体

都道府県名 市町村名 地区名

計画
番号

平成２０年度　元気な地域づくり計画事後評価　都道府県取りまとめ表(計画別)

計画主体の評価結果

元気な地域づくり計画
名 達成目

標年度

重点指
導の必
要性

改善計
画策定
を策定
したか

都道府県の具体的指導方針

改善計
画策定
の必要
性

計画期間



1 農村の振興 1 農村の振興に資する地域住民等が主体となった取組の推進 1 事業を契機とした地域活動数
2 コミュニティビジネスの活動数の増加、販売額等の増加率

2 農村における情報受発信量の増加 3 地域の情報受発信量
3 農村景観を活かした取組の増加 4 農村景観に関する活動数

2 グリーン・ツーリズム、都市農業の振 4 グリーン・ツーリズム交流人口の増大 5 農家民宿及び公設の宿泊施設における宿泊者数の増加率
6 都市農山漁村交流施設等における滞在者数（宿泊者数を除く）の増加率

5 交流ふれあい活動を通じた都市農業の振興 7 都市農地の利活用面積の増加
3 農業生産基盤の整備 6 遊休農地の解消 8 遊休農地の解消等の面積

7 担い手への農地利用集積 9 担い手への農地利用集積率等の増加分
8 環境保全型農業の推進 10 環境保全型農業への取組等の増加面積
9 自然環境の保全・再生 11 土地改良施設に係る関係者の自然環境の保全・再生に対する意識の変化
10 遊休農地の解消 12 遊休農地の解消面積
11 担い手への農地利用集積 13 担い手への農地利用集積率等の増加分
12 農業用用排水施設等の機能の確保 14 農業用用排水施設等の整備・保全により条件整備され機能が確保された農地の増加
13 基盤整備事業の着手 15 基盤整備事業の着手までの年数
14 農用地の集団化 16 農用地が集団化される割合
15 環境保全型農業の推進 17 堆肥の農地施用の増加、化学肥料の使用量の低減、農薬の使用量の低減
16 環境保全型農業の取組面積の増加 18 環境保全型農業への取組等の増加面積
17 自然環境の保全・再生 19 自然環境の保全・再生等に向けた取組の増加

4 中山間地域等の振興 18 効率的な森林・農用地等の保全事業の実施面積の増加 20 森林・農用地の保全事業の実施面積の増加率
19 未利用資源を活用した新事業創出等に伴う実需者との契約数の 21 未利用資源を活用した新事業創出等に伴う実需者との契約数の増加率　
20 交流人口の増加 22 地域外からの入込客数の増加率
21 地域産物の販売額の増加 23 地域産物の販売額の増加率
22 定住人口の確保            24 地域内人口の増加
23 交流人口の増加       25 地域外からの入込客数の増加率
24 耕作放棄の防止       26 事業実施地区内における耕作放棄発生の防止

目的 目標 指標



1 地方公共団体 1 都道府県
2 市町村
3 区

2 地方公共団体等が出資等をする法人等 4 地方公共団体の一部事務組合
5 地方公共団体等が出資する法人等
6 公社（地方公共団体等が出資する法人）

3 土地改良区等 7 土地改良区
8 土地改良区連合
9 土地改良事業団体連合会
10 土地改良法第95条第１項の規定により土地改良事業を行う者

4 協同組合等 11 農業委員会
12 農業協同組合
13 農業協同組合連合会
14 農地保有合理化法人
15 森林組合
16 生産森林組合
17 漁業協同組合
18 漁業生産組合

5 農林漁業者等の組織する団体 19 農業法人

20

農林漁業者等の組織する団体
（農事組合法人、農業生産法人、農業経営基盤強化促進法第23条第４項に基づく特定農業団体、その他農業者等の組織す
る団体（ただし、法人格を有しないものにあっては、代表者の定めがあり、かつ、組織及び運営についての規約の定めがある
ものに限る。）法人格のない事業実施主体にあっては、特定の構成員の加入脱退と関係なく、一体として経済活動の単位に

6 ＮＰＯ法人 21 ＮＰＯ法人
7 ＰＦＩ事業者 22 ＰＦＩ事業者
8 その他 23 特認団体

24 特定法人等（農業生産基盤整備又は農業生産施設整備に係る事業を行う場合に限り対象）
25 教育委員会
26 地域活性化支援機構


